
Anexa nr. 2

la Documenta{ia standard nr. I l5 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionar ea .,Trico uri sistemului

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Preturi

Procedura a fost inclusd in planul de achizi{ii publice a autoritiillii contractant4 (Da/Ir{u): Da

Link-ul cdtre planul de achizi{ii publice publicat:

h.llps/ldri-v."s_,goqgl-e-,-c-e1p/driyelfolde_r_s/l"Zu0j"V""2k2RE"""yOsy*5-Y_..Dm.GL4Z0OrJJ""6-C"Gp

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Administrafia Nafionald a Penitenciarelol

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chigindu, str. N. Titulescu 35

4. Numirul de telefon/fax:022 - 409 -7151 409 -7091 409-707

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial5 ale autoritltii contractante:

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP - dorina.sova@anp.gov.md

7. Tiput autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazql,men{iunea ci autoritatea
contractantd este o autoritate centrald de achizifie sau c[ achizi{ia impligl o alti formi de achizi{ie
comund): Institulie de stat cu statut special

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesit[{ile, si participe la
procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarr:lor bunurilservicii:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea bunu.ilo.
Cantitatei
Unitate de

mdsurd

Valoarea ,

estimatd,
;,'firiTVA:

1

00

Tricou polo
camuflat(4 culori)

l 500
buc.

Modef aprobat, HG nr. 94512014
- lesdturd de culoare camuflatd, in 4 culori;
- Compozi{ia fibroasd a lieslturii de bazd: blrmbac 100%;
- Densitatea: min.225 gr,lm21'

- Permeabilitate la aer 208:
- Grupa vopsirii sd fie durabili, rezistenti la raze UV.
- Evaporare rapida a apei, dupi tehnologia Qool Max, Cool
Pas, DRY Fit.
- Particularitdli: Proteclie maximald pe timp nefavorabil 9i
factori climaterici, igienic, ugor pentru intrelinere.

371250,00

Total pentru lotul nr. I 3712s0.0C

%r



I
€

Tricou polo
albastru-inchis

500 buc.

Descrierea este prezentati in H.G. Nr. 945/2014
- fesdturd de culoare albastru-inchis
- Compozifia fibroas[ a lesdturii debazd: bumbac - 100%,
- Densitatea 190 - 220 grlm2.
- Permiabilitate la aer 208.
- Grupa vopsirii sd fie durabild, rezistentd la raze UV.
- Evaporare rapida a apei, dupd tehnologia CoolMax,
CoolPass, DRYFit
- Particularitdli:protecJie maximald pe timp nefavorabil gi
factori climaterici. ieienic. usor Dentru intretinere.

112 500,00

Total pentru lotul nr. 2: 112 500,00

TOTAL: 483 750.00
lei

NotS*: Dupd etapa Jinalizdrii licitaliei electronice, dacd aceasta a avut loc, tn cazul micqordrii prelurilor
iniliale, conform rundelor desfiqurate, urmeazd a Ji prezentat formularul speciJica(iilor de prel (Anexa nr.23)
actualizattnformat electronic, cu aplicarea semndturii electronice,la adresa de email indicatdin documentalia
de atribuire.

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, dacl este cazul, numlrul
maxim al acestora: -

10. in cazul in care
selecta):

contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

M Pentru mai multe loturi

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicita{i: La solicitare. dar nu mai devreme de 60 zile din data
semndrii contractului. $i nu mai tirziu de 3l octombrie 2024.

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024

14. Contract de achizi{ierezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejatS (dupn caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora Ei a criteriilor de selec{ie / de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
eventual impuse: se mentioneazl informafiile solicifnfc /DITAf'. dncrrmanfofia).se men eazA intbrmafiile solicitate (DU docu

Nr.
d/o

Descrierea criteriuluVcerin{ei Mod de demonstrare a indeptinirii
criteriuluVcerintei:

Nivelul minim/
Oblisativitatea

I Cerere de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr.7 din
Documentalia standard nr.115 din 15.09.2021
confirmat prin semndturd electronicd;

Obligatoriu

2 Declarafie privind valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr.8 din
Documentalia standard nr.1l5 din 15.09.2021,
Termenul de valabilitate - 60 zile din data limiti de
depunere ofertelor - confirmat prin semndtur6
electronicd;

Obligatoriu

J
Garan{ia pentru ofertd - \oh din
valoarea ofertei frr6 TVA

CompletatS in conformitate cu Anexa nr. 9 din
Documentafia standard - in original, emisd de o

bancd comerciald - confirmat prin semndturd
electronicd.

Sau

Obligatoriu

,tf/



Garanlia pentru ofert[ prin transfer la contul
autoritdlii contractante (ordin de platd) conform

datelor:
Beneficiarul pl6tii: Administratia Nalionald a

Penitenciarelor
Denumirea bdncii: Ministerul Fin4nfelor -

Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar: TREZMD2X

Cod IBAN: MD8STRPCAA5 I 841 0A00452AA.
notd: ,,Garantia pentru ofertd".

Termenul de valabilitate si fiq egal cu
perioada de valabilitate a ofertei - 160 zile din
data limitl de depunere a ofertelor.

4 Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr.22 din
Documentatia standard nr.l15 din 15.09.2021
confirmat prin semndturd electronic[:

Obligatoriu

5. Specificalii de pre!
Completat in conformitate cu Anex4 nr.23 din
Documentatia standard nr.l l5 din 15.09.2021 -
confirmat prin semndturd electronicd:

Obligatoriu

6 DUAE Completat conform modelului anexat, cof firmat prin
semnlturl electronicE: Obligatoriu

Conform art' 20 alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publlce, ofertantul clasat pe primul
Ioc va cu aplicarea semn6turii electronice) in termen de 3 zi, la solititareaautorit cative actual izate prin care va demonstra fndeptinirea tuturor criteriilor
de cali informatiile cuprinse in DUAE, cu ulteriqara plasur" pe platforma SIA
RSAP, dupd cum urmeuzi:

Conform pct. 58, sec(iunea a 3-a din Documenta{ia standard, preturile Dentru bunurile / serviciile
solicitate se indicl in lei moldovenegti, cu doui cifre dup[ virsuli.

I Certificat de atribuire al contului bancar
Eliberat de banca detindtoare de !ont, copie,
confirmatd prin semniituri electronich: Oblisatoriu

2. Dovada inregistrdrii juridice
de inregi /
de Stat a -
prin sem

Obligatoriu

J Mostre pentru toate loturile.

Se prezinti timp de maxim 7 zile dii momentul
solicitdrii. Autoritatea contractant[ i$i rezervd,

mostrele expertiz[rii /
a cd acestea cQrespund cu

Obligatoriu

4.
Certificate, actr, care ar face dovada
conformitdliil calit6lii bunurilor propuse

Produsele vor fi insolite de certificate/{eclaraJii de
calitate Ei conformitate, prin care se cerpificd faptul
cd produsele livrate sunt cele ofertate - bonfirmatl
prin semnlturi electronicl;

Obligatoriu

5

Declaralie privind confirmarea identitdtii
benefi ciarilor efectivi gi neincadrarea
acestora in situalia condamn[rii pentru
participarea la activitili ale unei
organizalii sau grupdri criminale, pentru
coruplie, fraudd gi/sau spilare de bani

Completat c nisterului
Finan(elor copie,
confirmati d

Obligatoriu

6

Garantia de bund execulie 50% din suma
contractului
(in cazul semndrii contractului)

Completat in conformitate cu condi{iile din pct.18
al prezentului anun! de participare; Obligatoriu

r/./?



ln situalia identificdrii de cdtre ANP a

Anexa nr.23 din documentatia standard, urmeazd calcul
fi corectatd corespunzEtor, fiind coordonatd in prealabil cu operatorul economic.
corecjia acestor erori, oferta, in consecinfd, va fi respinsd.

in temeiul art.19 alin.3lit. d) din Legea nr. l3ll20l5, privind achiziliile
procedura de atribuire a contractului de achizitii publice orice ofertant
neprezentdrii informatiilor solicitate de ANP, in scopul demonstrdrii indeplinirii cri

17. Garanfia pentru oferti: 1%o din valoarea ofertei fdr6 TVA.

18. Garan{ia de bunl execufie a contractului: in cuantum de Svo din suma
valabilit5{ii contractului (pinn Ia data de 31.12.2024j.

a) Garanfia de bund execulie va fi emisd de o bancd comerciald licenliatd, comp
nr.10 din Documentalia standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri

iar suma totald va

ofertantul nu va accepta

ANP va exclude din

ilor de calificare qi seleclie.

tului, valabild pe perioada

in conformitate cu Anexa

:rvicii nr. I 15 din
ndrii contractului);

platd) conform urmitoarel or

RSAP

15.09.202r; Se va prezenta in original de cdtre operatorul economic (in cazul
sau
b) Garanfia de bund executie prin transfer la contul autoritdtii contractante (ordin

date:

Beneficiarul pldfii: Administra{ia Nationald a penitenciarelor

Denumirea bdncii: Ministerul Finanlelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012

Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MDT4TRPCAA5 1 8440D00452AA
cu nota: ,,Garanfia de bund execujie"

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul ticita{iei
negociate), dupd caz -

restrdnse Ei a procedurii

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i d
sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): licitatie electronic

se va utiliza acordul-cadru.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dup6

22. Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD

23. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:
specificatiei tehnice solicitate

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere
lor:

precum gi ponderile

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: conform sIA RSAP ender (achizitii.md)

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul S

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data deschiderii ofertelor

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziate vor fi respinse.

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

3

26.

27.

28.

Denumirea factorului de evaluare

29.



36.

37.

ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul s6 participe la deschiderea ofe
ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

lor, cu exceplia cazului c6nd

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de : Romdnd

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din
Nu

uri ale Uniunii Europene:

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{i
Agenlia Nalionald pentru SoluJionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chigindu, bd. gtefan cel Ma ), MD 2001;
T ellF axl email:022-820 652. 022 820-65 1.

33. Data (datele) ;i referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referr anuntul respectiv (dacr cazul):-

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunf lor viitoare: anul2024

35. Data publicrrii anunfului de intenfie sau, dupr cazrprecizarea cd nu a fost blicat un asffel de anunf:

Data transmiterii spre publicare a anun{urui de participa re: r0.05.2024

in cadrul procedurii de blicl se va utiliza/acce

38. Contractul intrl sub incidenfa
a Comerfului (numai in cazul
Europene): Nu

39. AIte informa{ii relevante: Nu

Acordului privind achizi{iile guvernamenta al Organizafiei Mondiale
rnalul Oficial al Uniuniianunfurilor transmise spre publicare in

Conducitorul grupului de lucru: ndru ADAM

Denumirea instrumentului electronic
electronicd a ofertelor sau a cererilor de

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd
Pldtile electronice

#Sorrcru jj

.-/,/r-


